
ISMETT 001-1228-INT/2025 

del 04.09.2025 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

                                                                 
 

DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B), 
PUNTO 2) DEL D. LGS. N. 36/2023 E SMI, PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI UN SISTEMA DI VIDEOBRONCOSCOPIA, ECOBRONCOSCOPIA, 
VIDEODUODENOSCOPIA, VIDEOCOLONOSCOPIA E VIDEOGASTROSCOPIA 
CON STRUMENTAZIONE A CORREDO E CON MODULO D’INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE. PROGETTO CC-2022-23682627 - SISTEMA FUNZIONALE DI 
DIAGNOSTICA AVANZATA PER LA FENOTIPIZZAZIONE CLINICA E 
MOLECOLARE DI PATOLOGIE A CARICO DELL'APPARATO RESPIRATORIO E 
DEGLI ORGANI ADDOMINALI – MINISTERO DELLA SALUTE – CUP 
I77G23000090001. CIG B7C3953A13   

 
Premesso che 

 

- Con Determina n.984 del 24 luglio 2025 è stata indetta la procedura di gara di cui all’oggetto;  

 

- In data 24 luglio 2025, sulla piattaforma di e-procurement TRASPARE, ISMETT ha indetto una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2) del 

D. Lgs. n. 36/2023 e smi, per l’appalto della fornitura di un sistema di videobroncoscopia, 

ecobroncoscopia, videoduodenoscopia, videocolonoscopia e videogastroscopia con strumentazione a 

corredo e con modulo d’intelligenza artificiale per una base d’asta pari ad euro 335.200,00 oltre IVA;  

 

- Alla procedura in questione è stata invitata l’impresa Olympus Italia srl; 

 

- In data 28 luglio 2025 è stata ricevuta sulla piattaforma TRASPARE, piattaforma di e-procurement 

utilizzata da ISMETT, l’offerta dell’impresa n. 54770-8MIX-FY26-AM del 25.07.25 che propone un 

importo complessivo di euro 335.172,70 oltre IVA per la configurazione di fornitura analiticamente 

descritta in offerta;  

 

- Con relazione Prot. n. 1212 del 28 agosto 2025 l’Ing. Michele Vitarelli, Responsabile del Servizio di 

Ingegneria Clinica, ha argomentato sulla conformità dell’offerta presentata dall’impresa Olympus Italia 

srl; 

 

- L’importo complessivo di spesa per la fornitura di che trattasi risulta ammontare ad euro 335.172,70 oltre 

IVA;    
VISTI 

- Tutti gli atti citati in premessa; 

 

ATTESO E RILEVATO CHE  
 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, in quanto: 

 Il contratto in questione non ha rilevanza ai fini Privacy; 

 Il RSPP, Ing. Antonino Sala, ha confermato la non rilevanza della fornitura in argomento ai 

fini della Sicurezza Interferenziale; 

 



ISMETT 001-1228-INT/2025 

del 04.09.2025 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

B. In capo al soggetto che ha richiesto l’acquisto e al RUP, che rendono dichiarazione ciascuno per la 

parte che lo riguarda, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai 

sensi di quanto previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e 

controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Dott. Fabrizio Campisi, Direttore dei 

Servizi Amministrativi della Ricerca sottoscrive e approva per la copertura finanziaria sui fondi di 

progetto e l’ammissibilità della spesa a rendiconto; 

 

D. Il RUP ha appurato, a partire dall’FVOE dell’operatore economico, non sussistere cause di 

esclusione o di incompatibilità con la normativa dei contratti pubblici:  

 

E. In data 4 agosto 2025 è stata richiesta l’informativa antimafia mediante la Banca Dati Nazionale 

Antimafia e alla data odierna la richiesta risulta ancora “in istruttoria”; l’affidamento di che trattasi, 

essendo decorsi i termini di cui all’art.93, comma 3 del D. Lgs 159/2011, è risolutivamente 

condizionato all’effettiva sussistenza delle condizioni previste dalla normativa vigente in materia. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 
 

PROPONE 
 

- Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), punto n. 2), del d.lgs. 

36/2023 all’Impresa Olympus Italia srl  P. iva 10994940152, con sede Via San Bovio 1-3 - 20054 Segrate 

(MI) della fornitura di un sistema di videobroncoscopia, ecobroncoscopia, videoduodenoscopia, 

videocolonoscopia e videogastroscopia con strumentazione a corredo e con modulo d’intelligenza 

artificiale a fronte di un corrispettivo complessivo di spesa pari ad euro 335.172,70 oltre IVA, a tutte le 

condizioni, modalità e nella configurazione di fornitura di cui al preventivo n. 54770-8MIX-FY26-AM 

del 25.07.25. 

Palermo, 3 settembre 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Fabio Crocchini  

Direttore del Dipartimento Facility & Construction – RUP  

 

Sottoscrivono i soggetti sotto indicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita 

esclusivamente ai documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e 

professionale così come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da 

tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni 

che lo/a riguardano personalmente.  

 



ISMETT 001-1228-INT/2025 

del 04.09.2025 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Michele Vitarelli 

Responsabile Servizio Ingegneria Clinica 

Richiedente  

 

IL DIRETTORE DI ISTITUTO 
 

VISTA          
 

- la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), punto n. 2), del d.lgs. 

36/2023 all’Impresa Olympus Italia srl  P. iva 10994940152, con sede Via San Bovio 1-3 - 20054 

Segrate (MI) della fornitura di un sistema di videobroncoscopia, ecobroncoscopia 

videoduodenoscopia, videocolonoscopia e videogastroscopia con strumentazione a corredo e con 

modulo d’intelligenza artificiale a fronte di un corrispettivo complessivo di spesa pari ad euro 

335.172,70 oltre IVA, a tutte le condizioni, modalità e nella configurazione di fornitura di cui al 

preventivo n. 54770-8MIX-FY26-AM del 25.07.25. 

 

2. Di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento l’Ing. Fabio Crocchini, Direttore del 

Dipartimento Facility & Construction che, secondo le norme di legge vigenti e attuando tutti gli 

adempimenti prescritti, procederà a formalizzare il contratto, ai sensi degli artt. 18 e 55 del D.Lgs. 

36/2023, mediante apposito scambio di corrispondenza commerciale. 

 

La presente determina è composta da n. 3 pagine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Angelo Luca 

Direttore di Istituto  

 


